
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 전체

부서: 도시재생과
정책: 지역균형발전(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 균형발전사업 (단위:천원)

도시재생과 15,554,544 23,322,120 △7,767,576

균 4,671,000

도 1,307,300

시 9,576,244

지역균형발전(국토및지역개발/지역및도시) 15,503,144 23,254,400 △7,751,256

균 4,671,000

도 1,307,300

시 9,524,844

균형발전사업 1,854,144 1,686,000 168,144

균 273,000

도 750,100

시 831,044

균형발전사업 운영 28,144 272,000 △243,856

201 일반운영비 15,144 9,000 6,144

01 사무관리비 9,144 3,000 6,144

◎일반수용비 3,000

◎급량비 6,144

02 공공운영비 6,000 6,000 0

◎일반농산어촌개발사업 시설물관리 공공요
금 6,000

202 여비 10,000 10,000 0

01 국내여비 10,000 10,000 0

◎관외출장여비 10,000

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

◎지역균형발전사업 업무추진
3,000

시군역량강화 420,000 309,000 111,000

균 273,000

도 35,100

시 111,900

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

◎행복농촌만들기 콘테스트 컨설팅 용역
20,000

307 민간이전 400,000 309,000 91,000

균 273,000

도 35,100

시 91,900

05 민간위탁금 400,000 309,000 91,000

◎시군역량강화사업 390,000

균 273,000

도 35,100

3,000,000원

8,000원*16명*4일*12월

6,000,000원

10,000,000원

3,000,000원

20,000,000원

390,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시재생과
정책: 지역균형발전(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 균형발전사업 (단위:천원)

시 81,900

◎중간지원조직운영 10,000

공모사업 지원관리 306,000 905,000 △599,000

201 일반운영비 6,000 5,000 1,000

01 사무관리비 6,000 5,000 1,000

◎공모사업 평가자료 등 제작
6,000

401 시설비및부대비 300,000 900,000 △600,000

01 시설비 300,000 900,000 △600,000

◎빈집·노후주택 정비사업(공모사업 신청지
구) 300,000

사천 박재삼 문학의 거리 조성사업(전환사업) 1,100,000 200,000 900,000

도 715,000

시 385,000

401 시설비및부대비 1,100,000 200,000 900,000

도 715,000

시 385,000

01 시설비 1,100,000 200,000 900,000

◎사천 박재삼 문학의 거리 조성사업(전환)
1,100,000

도 715,000

시 385,000

도시재생 4,830,000 9,056,400 △4,226,400

근린재생형(중심시가지형,국비지원) 400,000 2,225,000 △1,825,000

201 일반운영비 41,000 31,000 10,000

01 사무관리비 26,000 26,000 0

◎사업추진협의회 참석수당, 협의자료 제본,
주민협의체 운영 26,000

02 공공운영비 15,000 5,000 10,000

◎삼천포구항 도시재생사업 공공운영비
15,000

207 연구개발비 14,000 0 14,000

01 연구용역비 14,000 0 14,000

◎지역역량강화사업 및 S/W사업
14,000

307 민간이전 30,000 100,000 △70,000

02 민간경상사업보조 30,000 100,000 △70,000

◎삼천포구항 도시재생사업 공모사업비
30,000

401 시설비및부대비 300,000 1,994,000 △1,694,000

01 시설비 300,000 1,994,000 △1,694,000

◎삼천포구항 도시재생사업
300,000

405 자산취득비 15,000 100,000 △85,000

10,000,000원

6,000,000원

300,000,000원

1,100,000,000원

26,000,000원

15,000,000원

14,000,000원

30,000,000원

300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시재생과
정책: 지역균형발전(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도시재생 (단위:천원)

01 자산및물품취득비 15,000 100,000 △85,000

◎시설사업에 따른 집기류 등 구입
15,000

근린재생형(중심시가지형,자체재원) 780,000 1,651,000 △871,000

101 인건비 100,000 75,000 25,000

04 기간제근로자등보수 100,000 75,000 25,000

◎도시재생지원센터 기간제 근로자 인건비
100,000

201 일반운영비 40,000 18,000 22,000

01 사무관리비 30,000 10,000 20,000

◎도시재생지원센터 운영비
30,000

02 공공운영비 10,000 8,000 2,000

◎도시재생지원센터 공공운영비
10,000

401 시설비및부대비 640,000 1,558,000 △918,000

01 시설비 640,000 1,558,000 △918,000

◎삼천포구항 도시재생사업
640,000

근린재생형(주거지지원형, 국비지원) 500,000 3,780,400 △3,280,400

101 인건비 85,000 85,000 0

04 기간제근로자등보수 85,000 85,000 0

◎도시재생지원센터 기간제 근로자 인건비
85,000

201 일반운영비 25,000 25,000 0

01 사무관리비 20,000 20,000 0

◎사업추진협의회 참석수당, 협의자료 제본,
주민협의체 운영 20,000

02 공공운영비 5,000 5,000 0

◎게스트하우스, 복합커뮤니티센터 공공요금
및 시설장비유지비 5,000

307 민간이전 276,000 340,000 △64,000

02 민간경상사업보조 276,000 340,000 △64,000

◎주민제안공모사업, 소규모창업지원사업
276,000

401 시설비및부대비 114,000 3,330,400 △3,216,400

01 시설비 114,000 3,330,400 △3,216,400

◎대방굴항 도시재생사업
114,000

도시재생사업(주거지지원형,자체재원) 2,900,000 1,400,000 1,500,000

401 시설비및부대비 2,900,000 1,400,000 1,500,000

01 시설비 2,900,000 1,400,000 1,500,000

◎대방굴항 도시재생사업
2,900,000

도시재생 뉴딜사업 공모 용역 250,000 0 250,000

15,000,000원

100,000,000원

30,000,000원

10,000,000원

640,000,000원

85,000,000원

20,000,000원

5,000,000원

276,000,000원

114,000,000원

2,900,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시재생과
정책: 지역균형발전(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도시재생 (단위:천원)

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

01 시설비 250,000 0 250,000

◎도시재생 뉴딜사업 공모 용역
250,000

농촌개발 5,862,000 3,613,500 2,248,500

균 2,191,000

도 281,700

시 3,389,300

일반농산어촌개발사업 시설물 관리 80,000 50,000 30,000

401 시설비및부대비 80,000 50,000 30,000

01 시설비 80,000 50,000 30,000

◎일반농산어촌개발사업 시설물 관리
80,000

정의1리 마을만들기사업 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

◎정의1리 마을만들기사업
500,000

주문 마을만들기사업 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

◎주문 마을만들기사업 500,000

능화 마을만들기사업 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

◎능화 마을만들기사업 500,000

만마 마을만들기사업 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

◎만마 마을만들기사업 500,000

와티 마을만들기사업 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

◎와티 마을만들기사업 500,000

농촌신활력플러스사업 2,194,000 1,449,500 744,500

균 1,470,000

도 189,000

시 535,000

101 인건비 94,000 49,500 44,500

04 기간제근로자등보수 94,000 49,500 44,500

◎신활력추진단 기간제 근로자 인건비
94,000

307 민간이전 850,000 0 850,000

250,000,000원

80,000,000원

500,000,000원

500,000,000원

500,000,000원

500,000,000원

500,000,000원

94,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시재생과
정책: 지역균형발전(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 농촌개발 (단위:천원)

균 595,000

도 76,500

시 178,500

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

◎농촌관광 사업 발굴 50,000

균 35,000

도 4,500

시 10,500

05 민간위탁금 800,000 0 800,000

◎액션그룹 대상 사업지원(S/W등)
800,000

균 560,000

도 72,000

시 168,000

401 시설비및부대비 1,000,000 1,400,000 △400,000

균 700,000

도 90,000

시 210,000

01 시설비 993,700 1,400,000 △406,300

◎농촌 신활력 플러스사업
993,700

균 695,590

도 89,433

시 208,677

03 시설부대비 6,300 0 6,300

◎농촌 신활력 플러스사업 6,300

균 4,410

도 567

시 1,323

402 민간자본이전 250,000 0 250,000

균 175,000

도 22,500

시 52,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 250,000 0 250,000

◎액션그룹 대상 사업지원(H/W등)
250,000

균 175,000

도 22,500

시 52,500

축동면 기초생활거점조성사업 1,030,000 914,000 116,000

균 721,000

도 92,700

시 216,300

401 시설비및부대비 1,030,000 914,000 116,000

50,000,000원

800,000,000원

993,700,000원

6,300,000원

250,000,000원*1대*100%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시재생과
정책: 지역균형발전(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 농촌개발 (단위:천원)

균 721,000

도 92,700

시 216,300

01 시설비 1,026,292 914,000 112,292

◎축동면 기초생활거점조성사업
1,026,292

균 718,404

도 92,366

시 215,522

03 시설부대비 3,708 0 3,708

◎축동면 기초생활거점조성사업
3,708

균 2,596

도 334

시 778

농촌 협약 58,000 0 58,000

101 인건비 48,000 0 48,000

04 기간제근로자등보수 48,000 0 48,000

◎중간지원조직 운영 관리
48,000

201 일반운영비 9,000 0 9,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

◎중간지원조직 운영비 5,000

02 공공운영비 2,000 0 2,000

◎중간지원조직 공공요금 2,000

03 행사운영비 2,000 0 2,000

◎지역역량강화 사업 운영 2,000

301 일반보전금 1,000 0 1,000

11 행사실비지원금 1,000 0 1,000

◎지역역량강화 행사 참석자 보상
1,000

도서개발 2,847,000 3,172,800 △325,800

균 2,207,000

도 275,500

시 364,500

도서 시설물 유지관리 79,000 49,000 30,000

101 인건비 30,000 20,000 10,000

04 기간제근로자등보수 30,000 20,000 10,000

◎도서 시설물 운영 관리 30,000

201 일반운영비 19,000 19,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

◎일반수용비 10,000

02 공공운영비 9,000 9,000 0

1,026,292,000원

3,708,000원

2,666,666원*3명*6월

5,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

1,000,000원

30,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시재생과
정책: 지역균형발전(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도서개발 (단위:천원)

◎도서개발사업 공공요금 9,000

401 시설비및부대비 30,000 10,000 20,000

01 시설비 30,000 10,000 20,000

◎도서 시설물 유지관리 30,000

신수도 관광지 조성사업 1,272,000 816,400 455,600

균 1,018,000

도 127,000

시 127,000

401 시설비및부대비 1,272,000 816,400 455,600

균 1,018,000

도 127,000

시 127,000

01 시설비 1,268,000 811,300 456,700

◎신수도 관광지 조성 1,268,000

균 1,014,800

도 126,600

시 126,600

03 시설부대비 4,000 5,100 △1,100

◎신수도 관광지 조성 4,000

균 3,200

도 400

시 400

진도 관광지 조성사업 761,000 1,611,400 △850,400

균 609,000

도 76,000

시 76,000

401 시설비및부대비 761,000 1,611,400 △850,400

균 609,000

도 76,000

시 76,000

01 시설비 757,000 1,605,600 △848,600

◎진도 관광지 조성 757,000

균 605,800

도 75,600

시 75,600

03 시설부대비 4,000 5,800 △1,800

◎진도 관광지 조성 4,000

균 3,200

도 400

시 400

신도 실외수영장 건립사업 625,000 125,000 500,000

균 500,000

도 62,500

9,000,000원

30,000,000원

1,268,000,000원

4,000,000원

757,000,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시재생과
정책: 지역균형발전(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도서개발 (단위:천원)

시 62,500

401 시설비및부대비 625,000 125,000 500,000

균 500,000

도 62,500

시 62,500

01 시설비 622,000 124,100 497,900

◎신도 실외수영장 건립사업
622,000

균 497,600

도 62,200

시 62,200

03 시설부대비 3,000 900 2,100

◎신도 실외수영장 건립사업
3,000

균 2,400

도 300

시 300

섬의날 행사 추진 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

◎제4회 섬의날 행사 홍보부스 설치
10,000

마도 관광지 활성화 사업 100,000 0 100,000

균 80,000

도 10,000

시 10,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

균 80,000

도 10,000

시 10,000

01 시설비 99,100 0 99,100

◎마도 관광지 활성화 사업
99,100

균 79,280

도 9,910

시 9,910

03 시설부대비 900 0 900

◎마도 관광지 활성화 사업 900

균 720

도 90

시 90

도시개발 110,000 5,725,700 △5,615,700

축동 대길문 교차로 정비 100,000 2,000,000 △1,900,000

401 시설비및부대비 100,000 2,000,000 △1,900,000

622,000,000원

3,000,000원

10,000,000원

99,100,000원

900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시재생과
정책: 지역균형발전(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도시개발 (단위:천원)

01 시설비 100,000 2,000,000 △1,900,000

◎축동 대길문 교차로 정비
100,000

사천IC복합유통상업단지 조성사업 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

◎사천IC복합유통상업단지 조성사업
10,000

행정운영경비(도시재생과)(기타/기타) 51,400 67,720 △16,320

기본경비 51,400 67,720 △16,320

기본경비 51,400 67,720 △16,320

201 일반운영비 7,000 7,000 0

01 사무관리비 7,000 7,000 0

◎일반운영비 7,000

202 여비 40,800 57,120 △16,320

01 국내여비 40,800 57,120 △16,320

◎관내출장여비 40,800

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

◎부서운영업무추진비 3,600

100,000,000원

10,000,000원

7,000,000원

200,000원*17명*12월

300,000원*12월


